

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu a data dnia następnego.

Przezornost i przesyła poselstwo w kraju i Austrii... W Niemczech... W innych Państwach... Za zmianę adresu dopłaca się 40... Przesłano w Lwowie... Numer z poprzednich dni po 20 h.

Weselskie DONIESZENIA PRYWATNE... Wskazywanie, kłopoty, wesołość, naboska... Wskazywanie, kłopoty, wesołość, naboska...

Table with 4 columns: Dnia, Jutro, Adres Redakcji i Administracji, Naczelny Redaktor i Wydawca, Wschód słońca, Zachód, Diagnoza dnia, Ubyło dnia.

Ślepotą nienawiści.

Otrzymujemy z Berlina następujące pismo: Koło polskie w sejmie pruskim wyraża z powodu wyniku ostatniego wyboru...

Koło polskie potępia wszelkie głosowanie na kontrkandydata partii centrum tam, gdzie kandydat Koła polskiego nie ma widoków zwycięstwa.

Koło polskie zwraca się do Komitetu centralnego wyborczego z życzeniem, aby powyższej wyrażonej zasadę za swoją uznać i takową poszczególnym komitetom wyborczym jako nieuzasadnioną dyrektywę polecić zechciał.

Koło polskie wyraża nadzieję, że władze wyborcze partii centrum zechcą się przy wyborach porozumieć z polskim Centralnym Komitetem wyborczym i w myśl takiego wspólnego porozumienia wybory przeprowadzić.

Koło polskie ubolewa nad zastrzeżeniem w stosunkach górnośląskich między centrum a ludnością polską, a chociaż uznaje, że pod tym względem obie strony nie są bez winy, niemniej przeto tak kierownikom ruchu narodowego na Śląsku, jak tamtejszej prasie gorąco miarę i oględność, w interesie polskiej akcji parlamentarnej poleca.

Berlin, dnia 28 października 1904. Dr. Seuman, prezes. Dr. F. Niegolewski, sekretarz.

Uchwała ta Koła polskiego jest epilogiem smutnego, ślepotą nienawiści podkorywanego postępu grupy wszechpolskiej na Górnym Śląsku.

Czytelnicy nasi przypominają sobie zapewne sprawę wyborów w okręgu pszczyńsko-rybnickim, opisaną przez nas już na tem miejscu w Nrze 234 Przeglądu z dnia 13 października.

W okręgu owym stanęli naprzeciw siebie przy wyborach uzupełniających trzech kandydatów: Ślązak-wszechpolski (x. Pondziarek), Ślązak-centrowiec (x. Stephan) i hakatyista (Rzesznitzek).

W pierwszym głosowaniu prepadł kandydat wszechpolski, z dwóch innych jednakże żaden nie uzyskał potrzebnej liczby głosów, wobec czego przyszło do wyborów ścisłych, z których wyszedł zwycięsko hakatyista Rzesznitzek za sprawą polskich wyborców, a raczej ich przewodów, redaktorów Górnoszlązaka pp. Kowalozka i Piechulka, najbliższych przyjaciół p. Korfanteo. Fakt ten smutny stwierdzili oni sami, rozesłali bowiem wówczas do pism wyjaśnienie, w którym oświadczyli, że w chwili decydującej, gdy agitatorzy przynieśli wieść, że szala przechyliła się na stronę kandydata centrum, wystali oni „wahłmanów” polskich i prześlali szalę na rzecz Rzesznitzki, oddali więc mandat hakatyście, by go tylko wydrzeć katolickiemu kandydatowi.

Ze postawiona przez nich kandydatura polska nie miała żadnych szans i że jedyną rolę, którą przy wyborach mogły spełnić głosy polskie, było przesunięcie języczka w wagę na tę lub ową stronę, na rzecz jednego lub drugiego z kandydatów niemieckich — o tem wiedzieli z góry. Wszechpolscy jednak twierdzą, że stawią się choćby bezradziejnymi kandydatami polskich, służyć się dobrze uświadomieniu narodowemu na Śląsku.

Twierdzenie to nie wytrzymuje krytyki, bo na polu politycznym, tak samo jak na wojennym — przegrane nie podnoszą ducha. — Pomijamy jednak na razie te kwestje, gdyż w danym wypadku, przy owych wyborach ścisłych nie było już polskiej kandydatury i

Feljeton literacki.

Mieczysław hr. Piniński. Nowiny. — Ankieta. — Stary. (Szkice z życia wiejskiego). Nakładem księgarń Altenberga. Lwów 1905.

Autor posiada niepospolite wielki talent obserwacyjny; wśród współczesnych powieściopisarzy polskich, opracowujących tematy obyczajowe, nie znamy ani jednego, któryby mógł pod tym względem dorównać hr. Pinińskiemu.

Widząc człowieka, odtwarza on sobie w umyśle z wiernością płyty fotograficznej wszystkie szczegóły jego ruchów, wszystkie drobiazgi jego ubrania, wszystkie znamiona jego usposobienia, jego przyzwyczajenia, jego nalogów; najmniejszy drobiazg nie ujdzie wzroku p. Pinińskiego, wszystko sobie zapamięta, szczegółowo opracuje, potem przedstawia w swych utworach z wiernością naprawdę zdumiewającą.

Przytem autor posiada Dickensowski dobry humor. Opiswane przez siebie postacie szersze kocha, nawet u złych widzi nie raz dobre ludzkie pierwiastki, a w każdym razie nie odczuwa nigdy tej nienawiści i niechęci do stwarzanych przez siebie figur ludzkich, jaką się widzi nieraz naprzykład u Żeromskiego.

Język p. Mieczysława Pinińskiego jest do brzy, styl jasny, oszczędność w używaniu przymiotników bardzo chwalebna, a jeżeli tu i ówdzie dostrzeżać czytelnik pewną monotoność w określeniu nalogów lub w rysowaniu postaci, to i to zdaje się być więcej następstwem tego, iż autor swoje wzory czerpał z pewnych tylko warstw społecznych, aniżeli tego, żeby na jego palecie nie było dość barw do stworzenia kolorystycznej rozmaitości. Więc naprzykład, jeżeli aż do przesyty prawie wszystkie postacie z galerji p. Mieczysława Pinińskiego rozciągają dokoła siebie wódkę, to zdaje nam się, że to nie tyle zawinił szanowny autor ile raczej to, że w tych warstwach, które opisuje,

wyborcy polscy mieli wyłącznie tylko zdecydować czy wola, aby ich reprezentował katolik czy też hakatyista. Mogli się wstrzymać od głosowania, ale jeżeli głosowali, to winni byli postąpić tak, jak im dyktowała nie już wytrwałość i rozum polityczny, lecz zwykły zdrowy a nie zwyrniony instynkt. Bo tylko zwyrniony instynkt mógł tych „gorących patriotów polskich” popchnąć do tego, by zaślepieni nienawiścią oddali usługę cenną hakatyście i otworzyli mu drzwi do Sejmu.

Z wyjątkiem szląskich gazetek wszechpolskich i pewnego osobobionego głosu opinii galicyjskiej, cała prasa polska najdosadniej napiętnowała ten fakt. Za to żywcem przyjęła go opinia niemiecka. Die Polen sind doch brave Leute! — rzuciła im z jadawitem szyderstwem w twarz prasa hakatyistyczna.

Tłómaczą się górnośląscy wszechpolscy, że między dwójmiej zlewo wybrali mniejsze i twierdzą, że x. Stephan jest „najniebezpieczniejszym wrogiem ruchu narodowego”. Jest to fałsz wierutny, że obliczony na nieznaną stonoków. Xiędza Stephana znają bowiem i w Galicji, gdzie w Krakowie był cenionym i mile widzianym gościem w wielu szanownych i patriotycznych polskich domach.

Zresztą wiadomem jest dziś już, co było przyczyną tego postępu. Oto partycularna polityka, nie sięgająca za rogatkami powiatu, lokalne swary i lokalne nienawiści. Wszelako przewidzieć to można było z góry. Błąd więc nie do darowania popełnił polski centralny komitet wyborczy, sprawujący zwierzchnią władzę wyborczą dla wszystkich obywateli polskich w Niemczech. Błąd popełnił on przez to, że polecił górnośląskiemu komitetowi lokalnemu wejść w układy z miejscowym komitetem centrowym. Między polskim komitetem centralnym, który ma na oku ogólne interesy polskości w Niemczech a przywódcami centrum, kompromis był możliwy, a znów nie był możliwym między lokalnymi komitecikami na gruncie walk lokalnych i osobistych.

„Smutna to karta w naszych dziejach wyborczych — pisze Kurjer Poznański — smutny i ten fakt mianowicie, że redaktorzy, a zatem naukowcy polityczni ludu, wyłamują się z pod zasady solidarnego działania i wysyłają pomoc hakatyistom.”

Co zaś dotyczy dwóch owych redaktorów, którzy stali się narzędziem partyjnej ślepoty, to może są to ludzie najlepszej woli, ale młodzi, niedojrzały i niedoświadczeni, więc fakt haniebny jest w wielkiej części winą tych, którzy kierownictwo spraw politycznych na Śląsku oddali w ręce pjakokrętów.

A poza tym fatalnym plonem moralnym, jaki praktyczny rezultat faktu? Łatwo go ocenić. Utrata jednego mandatu nie zmniejszy wpływowego stanowiska centrum w sejmie pruskim. Natomiast w stosunku, który łączy centrum z Kolem sejmowym polskiem, uczyniony został nowy poważny wyłom. Stosunek ten nie był wcale świetny w ostatnich czasach. Centrowcy nie mogli darować Polakom przyjęcia p. Korfanteo do Koła polskiego. Mimo to podczas rozprawy nad nowelą osadniczą lojalnie i szczerze stanęli po stronie Polaków. Centrum nie jest stronnictwem jednolitem. Polacy mają w niem prawdziwych przyjaciół. Mają także niechętnych. Liczba niechętnych jest znacznie większa, niż przyjaciół. Położenie tych przyjaciół polskości było w samem łonie partji niaraz trudnym. Zarzucano im, że popierając Polaków, narażają na swą popularność stronnictwa. Centrum jest stronnictwem niemieckim i musi liczyć się z opinią niemiecką.

Cóż teraz powiedzą owi niechętni — przy-

jacjoni Polaków? Powiedzą: bronicie Polaków wbrew politycznym interesom stronnictwa; w zamian Polacy tak was nienawidzą, że wola urzędowego hakatyście, niż naszego kandydata.

W praktycznym rachunku politycznym oznacza więc fakt ten niemalą stratę. Wogóle nasuwa on niepocieszące refleksje na temat tego, dokąd zaprowadzą nas wszechpolska polityka na Górnym Śląsku. Oto, co pisze w tej sprawie petersburski Kraj:

Gdyby się ogół polski miał przejąć zasadami, które na szląskim partycularzu tak smutny odniosły triumf, musieliśmy przyjąć za aksjomat, że pomagając śmiertelnemu wrogowi, jest najlepszą formą działania dla dobra „sprawy narodowej”, w myśl zapewne starej maksymy spiskowej: im gorzej — tem lepiej. Szowinizm wszechpolski nie widzi zresztą, albo udaje, że nie widzi, w społeczeństwie niemieckim żadnych innych czynników, oprócz tych, które pragną nas polknieć. Rzeczywistość wygląda wszakże inaczej, niż w opisie wszechpolskich gazetek. W wielkim narodzie niemieckim nie wszystko da się podciągnąć pod hakatyistyczny strychulec. Nawet tam, gdzie zdawałoby się napozór, iż fala szowinizmu wszystko już sobą zakryła, od czasu do czasu dobywa się niespodziewanie głos protestu przeciw rozszerzeniu nacjonalistycznemu. Wzrostowi hakatyizmu towarzyszą równoległe objawy trzeźwienia. Konserwatywno-pruska Kreuz-Ztg. podnosi świeży głos swój przeciw „kupozeniu patriotyzmem na Wschodzie”, ostrzegając, że: „hodo-wany przez rząd i jego system polityczny za gotówkę patriotyzm, w walce przeciw żywiolowi polskiemu na kresach wschodnich, ujednolity jest produktem, do celu nieprowadzącym i więcej szkody, niż zysku przynoszącym.”

Kreuz-Ztg. ocenia w ten sposób politykę rządu z niemieckiej, z pruskiego stanowiska. Tem lepiej. Dowód to, iż niemieckość nie musi być synonimem tępienia polskości. Cóż dopiero powiedzieć o takiej partji, jak społeczno-demokratyczna, za którą stoją miliony głosów wyborczych? Cóż powiedzieć o wielkiej partji katolickiej której szlachetny organ kolonński otrzymał od hakatyistów żłośliwe miano Polen-blattu, tej samej partji, której przedstawiciela dopomogli obalili wszechpolscy szlasy, sprzymierzeni z hakatyistą? Prosty chłopski rozum nakazywałby nam raczej żmudny przyjać, niż uszczuplać ich liczbę. Nasi szowiniści jednak wolą pomagać wrogom. Gdy dzięki wyborcom polskim pomnoży się liczba posłów hakatyistycznych w ciałach prawodawczych, gdy stanie się możliwym przeprowadzenie w parlamencie każdej ustawy wyjątkowej, wymierzonej przeciw nam, wówczas wedle logiki wszechpolskiej, będzie dobrze.

S E J M.

(25 posiedzenie z d. 4 listopada, wieczorne).

Wczorajsze posiedzenie wieczorne zaojęło się o godzinie 7 m. 15. Do Wydziału krajowego jako komisji odesłano wniosek p. Michalowskiego o wezwanie rządu, aby przyspieszył aktywowanie szkoły mechaniczno-ślusarskiej w Tarnopolu i aby nadwyżkę kosztów budowy, wynikłą w skutek zmiany planu budynku, pokrył przynajmniej w połowie z funduszy krajowych.

Do komisji szkolnej odesłano wniosek p. Schätzla o ponowne wezwanie rządu, aby jak najrychlej przystąpił do budowy nowego budynku dla gimnazjum w Brzeżanach, teraźniejszy budynek nietylko jest za sznupły, ale też szkodliwy dla zdrowia młodzieży.

Również do komisji szkolnej odesłano

wniosek X. Mazikiewicza o założenie państwowej szkoły średniej w Rawie Ruskiej.

Nastąpił dalszy ciąg dyskusji nad wykonaniem ustaw i przepisów podatkowych i należnościowych.

P. Rotter oświadczył, że znane mu jest mnóstwo takich wypadków, w których okazuje się już chyba tylko zła wola władz podatkowych. Jeżeli w ostatnich czasach utworzyło się Towarzystwo ochrony opodatkowanych i działa rzeczywiście skutecznie, to władze to uznają za działanie rewolucyjne i mówią przytacza fakt, że w Stanisławowie władze mściły się na tym, który stanął na czele tamtejszego oddziału tego Towarzystwa. Mówca wyzwa komisarza rządowego hr. Łosia, jako viceprezydenta namiestnictwa, aby wejrzał w tę sprawę.

Rekursa podatkowe załatwia się w ten sposób, że są już gotowe blankiety, wypełniane na zapas, a opiewające, że komisya „według najgłębszego przekonania” uznaje rekurs za nieuzasadniony.

Mówca opisuje aferę byłego starosty nadworniańskiego p. Haleckiego, który został przez trybunał administracyjny skazany na karę za swawolny rekurs na 1.000 koron, a który później w podaniu do tego trybunału zarzucił władzom skarbowym fałszerstwo.

To jego zażalenie zupełnie nie zostało uwzględnione, jako nie nadające się do urzędowego traktowania. To już — powiada mówca — nie jest zwykły codzienny grzech władz podatkowych, to grzech śmiertelny, który surowo powinien być karany.

Następnie mówca opisywał działalność dyrektora administracji podatkowej w Krakowie, któremu zarzucił samowolne i nielegalne postępowanie, powodując się przytem także artykuły dziennikarskie, w których jawnie podnoszono tego rodzaju zarzuty.

Mówca z naciskiem podniósł, że „niemoralność podatkowa” władz skarbowych ma swoje źródło u góry, w ministerstwie skarbu i krajowych kierownictwach urzędów podatkowych.

W czasach poganińskich — powiada p. Rotter — obowiązywała zasada in dubiis contra fiscum (w razach wątpliwych przeciw fiskusowi); ta zasada u nas zamieniła się w przeciwną: in dubiis contra civem (w razach wątpliwych przeciw obywatelom). Jeżeli tego się nie naprawi, to z czasem państwo znajdzie się wobec przepaści, której ani przekroczyć, ani obejść nie będzie mogło. (Oklaski).

P. Buynowski omawiał ze stanowiska jurydycznego niewłaściwe interpretowanie przez władze skarbowe ustaw podatkowych, o ile cierpią przez to gminy miejskie. Mówca popierał gorąco rezolucje, proponowane przez komisję podatkową. P. Buynowski wyraził przytem zdziwienie, że nie zjawił się na dzisiejszą debatę delegat krajowej dyrekcji karbu; może, p. namiestnik w tym wypadku sam chce reprezentować tę władzę; byłoby to bardzo dobrze bo wszyscy znają dobrą wolę i obywatelskie poczucie hr. Potockiego.

Komisarz rządowy hr. Łos zeznaczył, że w sprawie ulg podatkowych z powodu klęsk elementarnych już dziś nie wymaga się osobnych podań, lecz wystarczająco ogólne doniesienia zwierzchności gminnej. Co się tyczy ulg należnościowych, to krajowa dyrekcja skarbu wydała dokładne pouczenie do podwładnych jej urzędów, ażeby z urzędu badały, czy nie zachodzą okoliczności ustawą przewidziane.

Co się tyczy obchodzenia się władz skarbowych z publicznością, odczytał hr. Łos okólnik dyrekcji skarbu, w którym powiedziano, iż doszło do wiadomości dyrekcji, że funkcyonariusze władz podatkowych nieraz obchodzą

się nieprzyzwoicie i nietaktownie ze stronomi. Tego dyrekcyja na przyszłość zabrania, gdyż urzędy są dla publiczności i nie publiczność dla urzędu. (Brawo, brawo!) i poucza dokładnie, jak postępować należy.

Władzom skarbowym — ciągnął dalej mówca — zlej woli bynajmniej przypisać nie można, starając się one o ile możliwości ułatwić ludności ciężkie nieraz obowiązki, jakie na niej ciążyą.

Na tem dyskusja zamknęto. Do głosu byli zapisani pp. Stadnicki, Huryk, Schätzler i Loewenstein.

Na mówców jeneralnych obrano: contra p. Stapińskiego, pro p. Loewensteina.

P. Stapiński si rzekł, że nadutyca przy wyborach do komisji podatkowych, na które się to uskarżano, jakoteż inne niewłaściwości, są tylko następstwem całego systemu politycznego, jaki panuje w kraju naszym, tego braku poszanowania praw ludu. Exc. Korytowski od wszystkich zarzutów mógłby się zasłonić tem, że on tylko korzysta z tego, co inni przygotowali, z tej „anarchii uprzywilejowanych”, którą podtrzymuje u nas stronnictwo rządzące. Jeżeli można deptać prawa polityczne ludu, to jakże się dziwić, że władze skarbowe acaważą prawa obywateli.

Następnie mówca zapytuje, na co się ludowi przyda, że ze wszystkich stron Sejmu odzywają się głosy, przyznające, że dzieje mu się krzywda? Dlaczego panowie — wola p. Stapiński — mając rządy w swych rękach, nie robicie z tem porządku?

Mówca się zapisał do głosu przeciw rezolucyom, zaproponowanym przez komisję podatkową, choć z duszy się z niemi zgadza. Ale, jak to już p. Brzeziński podniósł, Sejm za dużo uchwała tych rezolucy. A rezolucje te tylko kompromitują posłów przed ludnością, bo rząd wcale się na nie nie ogląda. Mówca zaproponowałby inną rezolucję, gdyż za góry nie wiedział, że ona nie przejdzie, mianowicie, aby rząd zabrał sobie z Galicji Exc. Korytowskiego. Zmiana osób zawsze coś znaczy, a przynajmniej ludność miałaby, jeżeli nie materialną, to chociaż moralną satysfakcję.

Mówca przytacza przykłady, że ludzie zaczynają się już wynosić z Galicji, bo w tej atmosferze nie chcą i nie mogą dzisiaj żyć.

P. Loewenstein podniósł, że Sejm wszystkim krajom koronnym uskarżają się na uciążliwość ustaw podatkowych i wadliwość wykonania ich. U nas przyłoczą do tego większa nędza ludności i niektóre szczególności podatkowe, które nasz kraj wyróżniają od innych. Zarządźto złemu można tylko w drodze ustawodawstwa. Mówca zlega nie dopatruje się w jednostkach, jak p. Stapiński; wina cała tkwi w niechęci rządu centralnego do naszego kraju. Dowodzi tego rozporządzenie, wydane na podstawie § 14. (gabinet Thun-Kaizl) podwyższające tak nadzwyczajnie należności przeznośną od nieruchomości, skutkiem czego Galicja o kilka milionów koron więcej niż przedtem płaci z tego tytułu rządowi.

Mówca bronił w pewnym względzie „niemoralności podatkowej”, bo — jak to stwierdził nawet w swych przemówieniach niektórzy powaźni bardzo członkowie Izby panów — była ona dotychczas środkiem obrony koniecznej przed ciężarami przetrastającymi siły ludności. Ta „niemoralność podatkowa” jest wytworem historycznym, który tylko stopniowo da się usunąć; potrzeba tu sanacji, a nie operacji, bo inaczej mogłyby zająć ów wypadek, o którym idzie gadka, że „operacja się udała, ale pacjent umarł”.

(Ciąg dalszy nastąpi).

naprawdę jest bardzo dużo pjaków.

Wyliczyliśmy zalety — a teraz pomówmy o wadach jego utworów. Pierwszą z nich jest brak planu, brak myśli przewodniej. Autor zasiadając do pracy nie zadaje sobie trudu obmyślenia jej wprzód, wynalezienia dla niej jakiegoś celu głównego i celu pobocznego; ten główny cel wysunął na pierwszy plan i na tym pierwszym planie ugrupował wszystkie postacie uwytłaczające go najlepiej, na planach zaś dalszych roznieścił inne postacie; tamte wyrzeźbił dokładnie, te oddał szkicowo, z góry sobie obrachował rozmiary utworu tak, aby on stworzył pewną zwięzłą całość. Zamiast tak postępować, p. Piniński zasiada do pracy z zamiarem odfotografowania jakiejś postaci, która w danej chwili szczególnie ją zajęła. Zaczyna tedy ją opisywać, wyrzeźbia ją con amore z wszelkimi szczegółami z najdrobniejszymi rysami, każe jej ruszać się, robić to i owo, mówić, wchodzić w stosunki z innymi ludźmi etc. Wszystko to robi doskonale. Ale w tem tarysowana przez niego postać zetknęła się z jakąś inną i tę inną zaczyna autor znowu z ogromną dokładnością fotografować. Zapala się do tej czynności i zapomina zupełnie o tamtej pierwszej postaci. Z koleji przychodzi trzecia, czwarta fotografia, wszystkie one są doskonale, robione z niepospolitym talentem, ale nie związane ze sobą żadnym węzłem fabuły powieściowej, nie przywiązują do siebie czytelnika i nie grupują się w jego umyśle w jakiś estetyczny obraz. Gorzej nawet: jedna fotografia zaciiera drugą, czytelnik odczuwa pewną niechęć i pewien żal do autora, że tak niepotrzebnie tyle wysiłków zmarnował na odrysowanie owych pierwszych postaci, o których z dalszym ciągu zupełnie zapominał. Wiąco o ile p. Mieczysław Piniński posiada wielki talent obserwacyjny, o tyle brak mu talentu kompozytorskiego. Gdyby posiadał oba, stanąłby w rządzie najlepszych naszych pisarzy. Jeżeli zaś nie będzie się starał o roz-

winięcie drugiego, to nigdy w literaturze nie zajmie wybitnego stanowiska, a zebrane przez niego obserwacje, służyć będą jedynie za materiał dla innych pisarzy.

Do wad zaliczamy także i to, że szanowny autor ogranicza się wyłącznie do pewnych tylko warstw społecznych i w nich głównie zbiera wzorki: fernalne, parobcy, faktorzy, niżsi urzędnicy prowincjonalnych urzędów, baby wiejskie, handełsy — oto galerje portretów wychodzących z pod pedzła p. Pinińskiego. W sfery wyższe rzadko wchodzi autor, a jeżeli okoliczności go zmuszają do tego, to i wtedy stara się przeszliznąć się po powierzchni, muska tylko, a nie rzeźbi, jak gdyby obawiał się być za nadto szczegółowym i wiernym portrecistą.

W jednej ze swoich trzech nowelek, zawartych w tym tomie, wprowadza autor czytelnika do Rady państwa. Że jednak bał się użyć tego wyrazu „Rada państwa”, więc nazwał ją „Ankieta”. Bohater jego, p. Feliks Krzewiński zostaje wybrany przez szlachtę na członka tej ankiety. Uczęta, jaką mu wydano w powiatowym mieście z powodu tego wyboru opisuje autor bardzo powierzchownie i pobieżnie. Jakkolwiek o kilkanaście stron dalej opowiada z nadzwyczajną dokładnością, z wyrzeźbieniem najdrobniejszych szczegółów, pjącącą zabawę kilku chłopów w jakiejś karczmie żydowskiej. Za to można byłoby czuć żal do autora, że woli rzeźbić to, co niższe, niż to, co wyższe, gdyby znowu nie rozbrajał nas autor swym przedziwnie pięknym talentem.

Zdanie nasze podziela niezawodnie czytelnicy Przeglądu, gdy dla uzasadnienia tego wszystkiego, cośmy powiedzieli powyżej, przytoczymy z noweli „Ankieta”, ustęp, opisujący pierwsze dni pobytu delegata w Wiedniu, wysłanego z Galicji do Rady Państwa. Autor opowiada:

Pilastry marmurowe, złożone freski, jaskrawe sopraporty, karyatydy, głowy i popiersia znakomitych polityków, skrzydlate pegazy, mityczne bóstwa, gnomy, dzikie bestje i nie wiadomo co jeszcze, w stylach od josińskiego czy doryckiego począwszy, a na modernistycznej secesyi skończywszy, ubewładniały, — rzeczy można — w pierwszej chwili rozsądek i zmysły przybyłego.

A coż dopiero o ludziach powiedzieć. Beże! co za bogactwo, co za wybór typów, twarzy i postaci, — prawdziwie aż dziwić się należy, że naturze się chciało tyle twórczej fantazyi na tak marny cel, jak ozłowiek, zużytkować.

Z wyjątkiem kilku starców, którzy już teraz w fotelach swych rozparci błogo drzemali, inni bezładnie w pokłonioną masę zbioi, to znowu na poszczególne grupy podzieleni witali się, rozprawiali, gestykulowali i zawczasu się już spierali. W przejściach i krągankach uwijali się sprawozdawcy dziennikarscy prawie bez wyjątku o krogulczko-haczykowatych nosach, krzątająca służba w galonach, listonosze, sekretarze i licho wie co za dostojnicy jeszcze, a wszystko to razem wzięwszy, wydaje z siebie szum, podobny do odgłosów odległego wodospadu. Nasz delegat tymczasem, podobnie jak to się zdarza ludziom, którzy nagle z ciemności zupełnych w rześcienie oświetlonych przestrzeni wprowadzonymi zostaną, mrużył oczy, odczuwał pulsów bicia, głowy zawrót, aż wreszcie stopniowo, stopniowo, odzyskał swą przytomność umysłu i chociaż zawsze nieśmiało, przecieź rozglądać się począł w nowem swoim otoczeniu. Było na co patrzeć i prawdziwie wszystko, co na człowieku ciekawem być może, znachodziło tutaj swój wielokrotny wyraz. Wszystkie rodzaje łysin, jak kolekcja przez amatora zbierana, wabią oko widza niemiętą bogatą dobrą czupryn czarnych, białych lub rudych — i albo wylizanych aż zlepionych pomadą, albo też znowu z zasady nie pielęgnowanych wcale

(człowiek przeciętny w podobnie świętych zebraniach bywa rzadkością), peruk było tylko kilka próbek.

A co za brody! Na niektórych np. znajdziemy przechowane resztki potraw z całego tygodnia przez właściciela brody spożytych, a nado i wykluwacz zapasowy lub słomkę od „virginia”. A jakież bruchy — co za bruchy! Bajeczne, w istocie nieprawdopodobne, przysięgłbyś, że to dla ozdoby, lub nadania sobie powagi poduszka tam włożono, aż zbiera ochota uszczepnąć. Nasy na wszystkie gusty, zarówno pod względem kształtu, jakoteż i barwy.

Najbardziej grymasna dama mogłaby tutaj wykrytny gust zapokozić. Jedne miśstie, owisłe, smutne, inne wesołe w formie fajki do góry zwrócone, jeszcze inne do różnych gatunków kartofli podobne. Wzrosty są wszystkie reprezentowane, garbatych było także kilka odmiann. Pod względem wieku masz tu starców zaledwo nogami widać, a także i eleganckich młodzików, którzy wyrazem oczu zdają się mówić: spojrzij na mnie, w tak młodym wieku, a przecież jestem już tutaj — co też to ja za mędrzec być muszę, wszak prawda!!

W zachowaniu towarzyskiem, wszelkie możliwe stopniowania. Znajdziesz gburą, który gdzie może tylko, to cię łokciem szturchnie lub na nagięte nadepce i znowu osobnika tak uprzejmego, iż jeszcze się o ciebie nie otarł, a już z całego serca przeprasza. W końcu co do woni zdara się, iż niektórzy rozpościerają tak przykry, iż o rychłej od niego uciekasz, drugi natomiast do tego stopnia niezużośnie pachnie, że również o rychłej z drogi mu wchodzisz. Stowem — co to długo mówić — szczegółów interesujących moc takta, iż badając je dokładniej opis ten przeciągnąłby się do jutra. Szczęściem, że dzwonek przewodniczącego przerywa tok naszych spostrzeżeń i zmusza zwrócić uwagę na moralną stronę świętego zgromadzenia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Biłozna krajowe irlandzkie rumburskie na motry i satuki

Schifony

Bielizna stołowa i Pościel Barczany białe i kolorowe Flanelki francuskie do prania oraz wyroby włóczkowe i trykotowe

polecają najtaniej następcy A. GUDIENSA

Mieszkowski i Sottys we Lwowie, Hotel Europejski.

Mówca przytacza ustępy z obrad Izby panów nad nowym podatkiem osobisto-dochodowym, w których powiedziano, że tylko wówczas, gdy wykonanie rowego podatku odbędzie się bez wszelkich weksacyi, może się on wżyć i przynieść dobre rezultaty. Ale jak to wykonywanie w praktyce wygląda!

Mówca wspomina o tem, że w ustawie nie ma nic o tem, że przedsiębiorstwa gminne podlegają podatkowi zarobkowemu, a jednak tak rząd ustawę tę interpretuje i przez to paraliżuje wszelką wytwórczość gmin. Co do podatku rentowego, to jakąż anomalią jest fakt, że dochód z gorzelnii prowadzonej w zarządzie własnym, podlega podatkowi rentowemu.

Co do podatku osobisto-dochodowego, to praktyka władz skarbowych formalnie uczy ludzi mówienia nieprawdy. Bo gdy ktoś mający ziemne dochody, w jednym roku rzeczywiście poda ten większy dochód, to to staje się precedensem i w przyszłych latach już władza niższego dochodu nie uznaje. Tem się ludzi tylko kłóci o wyjawiania prawdy.

Zupełnie niewłaściwym jest ocenianie majątku według zewnętrznych oznak życia. Gdy np. ktoś zeznaje, że ma dochód 4000 koron, a żyje skromnie i wydaje 2000 koron, to władza konkluduje, że jeżeli on przez 20 lat żył tak oszczędnie, to ma obecnie majątek 40.000 koron i od tego majątku wymierza podatek. Gdy zaś ktoś mając również 4000 koron dochodu, żyje marnotrawnie, to władza powiada, że widocznie ma on większe dochody i wymierza i tym razem większy podatek.

Do tego podnosi mówca, że pod nazwą męzów zaufania władz skarbowych można się denuncjacyi, których nikt nie zna, ludzie skłódlivi, uszawani mężami zaufania, jak lucas a non lucendo dlatego, że nikt do nich nie ma zaufania.

Jak długo — powiada mówca — istniały w Austrii tradycje Dunajewskiego i skarb był pełny, mógł rząd dbać o łagodne wykonywanie ustaw podatkowych. Ale gdy rząd zaczął szastać setkami milionów, aby tylko maszynę państwową utrzymać jeszcze czas jakiś w ruchu, wówczas stało się koniecznym wyiskanie z ludności coraz większych sum. Dlatego zupełnie uzasadniona jest polityka Koła polskiego, dążąca do przywrócenia normalnych stosunków parlamentarnych w Austrii, które uniemożliwiają takie nadmierne grasowanie fiskalizmu.

Mówca w imieniu komisji podatkowej apeluje do obu Excelencyi, które kierują naszą skarbowością, aby w walce litery, prawa z życiem, stanęły po stronie życia. (Zywie oklaski).

Po końcowym przemówieniu referenta komisji p. Głabińskiego, który między innymi wskazał także na polityczne znaczenie fiskalizmu, gdyż podkopuje lojalność naszej ludności względem państwa austriackiego, uchwalono przejść do dyskusyi szczegółowej.

Uchwalono wszystkie wnioski komisji oraz dodatkowe rezolucje pp. X. Szpondra, Szweba, Baworowskiego, Schätzla i Olesnickiego.

Następnie uchwalono ustawę o opodatkowaniu na rzecz gminy m. Krakowa biletów jazdy tramwajem elektrycznym w obrębie m. Krakowa.

Komisarz rządowy hr. Łoś podniósł, że umowa między tramwajem a m. Krakowem wyklucza nakładanie wszelkich nowych ciężarów, zaś projektowana ustawa nakłada na Towarzystwo tramwajowe nietylko obowiązek ściągania tego nowego podatku na rzecz kasy gminnej, ale także czyni Towarzystwo odpowiedzialnym za ten podatek. Nado jest ta trudność, że Towarzystwo tramwajowe nie mogłoby ściągać podatku od biletów opiewających na linie poza obrębem gminy m. Krakowa.

Mówca zresztą nie przesądza, czy to stanowiłoby przeszkodę do sankcjonowania tej ustawy. Sprawozdawca Mais nadmieniał, że ustawa ta nie nakłada żadnych nowych zobowiązań na Towarzystwo tramwajowe, a co do drugiej uwagi hr. Łośa, zaproponował małą stylistyczną zmianę w ustawie.

Ustawę uchwalono we wszystkich trzech czytaniach.

Z kolei przyjęto ustawę o regulacji górnej Trzeźniówki; uchwalono wezwąć rząd, aby powiększył eksploatację kaitnu i zaprowadził produkcję skoncentrowanych soli potasowych w Kaluszu, oraz polecono Wydziałowi kraj., aby w razie, gdyby rząd nie był skłonny do powyższych żądań się zastosować, nawiązał rokowania z rządem celem wydzierżawienia salin kaluszkich i wprowadzenia w nich produkcji soli potasowych.

P. Rötter domagał się rokowań z rządem, aby kaitn kaluski można kupować do celów leczniczych w stanie nie denaturowanym. Uchwalono.

Do komisji budżetowej odesłano wniosek nagły x. Mazikiewicza o pomoc dla pogorzelników gminy Zalizie pow. rohatyńskiego.

Koniec posiedzenia o godz. 3/4, 12 w nocy. Następnego dnia o 10 rano.

Sprawy sejmowe.

(Z obrad komisji sejmowych).

Nad referatem p. Merunowicza w sprawie podejmowania się przez kraj budowy gmachów dla urzędów rządowych obradowała wczoraj komisja bankowa.

Dyskusja była nadzwyczaj ożywiona, prócz kilku posłów uczestniczył w niej prezes dyrekcji Banku krajowego i obaj dyrektorowie; w końcu uchwalono wniosek o przekazanie jeszcze tej sprawy Wydziałowi krajowemu, zaś tymczasem przedstawił Sejmowi do uchwały rezolucję, zwracającą się do rządu z wezwaniem, aby przy najbliższych budwach uwzględnił o ile możności tylko krajowe siły. Uchwalono również wniosek o polecenie Wydziałowi krajowemu, by budowę gmachów stawianych drogą konkurencyi szkolnej i kościelnej starał się ułatwić i przyspieszyć z pomocą długoterminowych pożyczek.

Komisja administracyjna uchwalila wniosek o przejściu do porządku dziennego nad wnioskiem p. Szweba o przyznanie synom włościańskim, potrzebnym w gospodarstwie rodziców, pewnych ulg w służbie wojskowej. Wniosek ten bowiem sprzecywny jest z obowiązującą ustawą wojskową. Kilka petycyi gmin o terytorjalne zmiany w okręgach sądowych przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania. Referat w sprawie zmiany gminnej ordynacyi wyborczej z r. 1896 oddano p. Maisowskiemu.

W komisji szkolnej obradowano wczoraj nad wnioskiem p. Stadnickiego o podwyższenie placu katechetom w szkołach ludowych. Odstąpiono Wydziałowi krajowemu i Radzie szkolnej krajowej do zaopiniowania. Referat o stanie szkół średnich w Galicyi objął p. p.

Stanisławie Tarnowskim, który zaniemógł, p. Wojciech Dziedzicki. Komisja uchwalila w tej sprawie przedstawić odpowiednio wnioski po porozumieniu się z rządem co do budowy dwóch nowych gimnazjów z polskim językiem wykładowym we wschodniej Galicyi.

W sprawie budowy gmachów, potrzebnych na pomieszczenie klinik wydziału lekarskiego we Lwowie, uchwalila komisja sanitarna wniosek o upoważnienie Wydziału krajowego do przeprowadzenia rokowań z rządem. Sprawę budowy domów dla włościan, katek i rekonescentów odesłano do Wydziału krajowego do zbadania. Wydziałowi krajowemu przekazano także petycję miasta Krakowa o pozwolenie na pomieszczenie umysłowo chorych w domu katek.

Korespondeneye.

Wiedeń 3 listopada. (Zaduski w Wiedniu. — Cmentarz centralny. — Budżet gminy m. Wiednia. — Prywatne teatry wiedeńskie i ich rentowność.)

(y.) Tegoroczne „święto umarłych“, t. j. dzień 1 i 2 listopada, nie wypadło w Wiedniu tak wspaniale, jak w innych latach, a liczba osób, zwiedzających cmentarz centralny, była w tym roku wobec formalnej wędrowki ludów, jaka w tych dniach zazwyczaj ma miejsce na tym cmentarzu, bardzo mała. Ale bo też i powietrze było straszne. Ślota i przenikliwe zimno odstraszyły wszystkich od tej dalekiej pielgrzymki, tutejszy cmentarz centralny oddalony jest bowiem o jakichś pięć kilometrów od miasta. A jednak nawet pomimo tak kolosalnie zmniejszonej frekwencyi osób, zwiedzających groby, 900 wagonów tramwaju elektrycznego, 200 omnibusów, przeszło 2.000 fiaków i doróżek było przez oba dni nieustannie w ruchu między cmentarzem a miastem. Daje to najlepszą miarę kolosalnego ruchu, jaki ma miejsce w dniu Wszystkich Świętych i w Zaduszki, tudzież dochodów, jakie te dni przynoszą przedsiębiorstwom transportowym.

W tym roku obchodzono po raz 30-ty dzień zaduszny na wiedeńskim cmentarzu centralnym, gdyż założono ten cmentarz w roku 1874. Zajmuje on dziś obszar dwóch milionów metrów kwadratowych, czyli 350 morgów. Cwierć miliona metrów kwadratowych przypada na oddział izraelicki, a druga ćwierć miliona na drogi, place, ścieżki i plantacye. W ciągu ubiegłych lat 30 pochowano na tym cmentarzu przeszło 620.000 umarłych. Nie od rzeczy będzie wspomnieć także, że cmentarz centralny jest jednym z najrentowniejszych obiektów, stanowiących własność gminy miasta Wiednia. W budżecie gminnym za rok ubiegły figuruje czysty dochód z cmentarza w sumie przeszło 800.000 koron. Dochód ten płynie ze sprzedaży grobów, ich upiększenia i utrzymania.

Cały zaś budżet miasta Wiednia wykazuje cyfry, jakimi nikt niejednemu z udziałników państwowych poszczycić się nie może. Oto według zestawienia preliminarza gminnego na rok 1905 wynoszą wydatki gminne kolosalną sumę 126,320,410 koron, dochody zaś są o 126,210 koron większe.

Na podniesienie zasługujemy przytem to, że olbrzymie te dochody czerpie gmina nie wyłącznie z dodatków gminnych do podatków, gdyż dochody z tego źródła nie wynoszą nawet połowy ogólnych dochodów gminy, lecz tylko 53,000,000 koron, więcej niż połowa zaś wpływa z wyborne rentujących się przedsiębiorstw gminnych, jak: gazowni, zakładu elektrycznego, tramwaju, tudzież z rozmaitych opłat konsumcyjnych, targowych, wodociagowych i t. p. To też burmistrz Lueger ma wszelki powód być dumny ze swej gospodarki, za jego to bowiem rządów przedsięwzięto wszystkie te racjonalne inwestycje, które dziś gminie olbrzymie dochody przynoszą.

Tymi dniami odbyło się walne zgromadzenie akcyonaryuszów teatru t. zw. jubileuszowego na Währingu, na którym sprzedano rachunki za rok ubiegły i uchwalono wypłacić akcyonaryuszom 4% dywidendy, a nadto przeznaczyć sumę około 30.000 koron na częściowe umorzenie długu hipotecznego, ciężącego na gmachu teatralnym. W ciągu sześciu lat istnienia tego teatru zamortyzowano już z tego długu około 200.000 koron. Gdy czytamy, że nasze teatry we Lwowie i Krakowie, pomimo finansowego popierania przez kraj i nieskończenie łagodnych warunków dzierżawnych nie mogą wyjść na swoje i przyprawiają swych dyrektorów o straty, to doprawdy pojąć nie mogę, dlaczego w Wiedniu jest inaczej, i dlaczego tutejsze teatry i właścicielom i dzierżawcom przynoszą spore korzyści materialne. Są tu trzy teatry, wzniesione przez spółki udziałowe i wydzierżawione prywatnym przedsiębiorcom, a wszystkie świetnie prosperują. Za teatr jubileuszowy na Währingu pięć dziesiąta czynsz rocznego 102.000 koron, za niemiecki teatr ludowy (Deutsches Volkstheater) jeszcze więcej, bo 110.000, a za teatr Rainunda 90.000 koron. Członkowie konsorcjów, których własnością są te teatry, mają od swoich udziałów 4 do 5% rocznie, a zatem więcej niż mieli, włożywszy swe pieniądze do kasy oszczędności, to też nie dziw, że publiczność bardzo chętnie daje pieniądze na budowę nowych teatrów, i że wciąż powstają nowe plany. Z wiosną zapewne rozpocznie się budowa teatru na dzielnicy Landstrasse, a istnieje nawet projekt zbudowania teatru w dzielnicy Favoriten, zamieszkałej przeważnie przez robotników.

Wojna rosyjsko-japońska.

(Ze źródeł japońskich).

London 5 listopada. Do Daily Telegraph donoszą z Tokio, że Rosyanie od 2 b. m. wysadzają w powietrze w Porcie Artura forty i budynki między głównymi fortyfikacyami a miastem położone. W mieście panuje ogromne zaniepokojenie. Mieszkańcy gotują się do ucieczki. Wielkie rosyjskie okręty wojenne zostały trafione wielu granatami. Dnia 2 b. m. jedna łódź działowa zatonała.

London 5 listopada. Do Daily Chronicle donoszą z Czufu, że wedle krążących tam pogłosek Japończycy mieli przy ostatnich szturmach na Port Artura stracić 20 tysięcy w zabitych i rannych. Lazarety polne są przepelnione.

Do tego samego pisma donoszą z Czufu, że onegdaj konsul japoński prosił admirałów stojących w porcie okrętów amerykańskich i chińskich, ażeby oddali salwy z powodu urodzin Mikada. Admirał amerykański odmówił, chiński zaś spełnił próbę konsula. Sprawę tę żywo omawiają w Czufu, a konsulowie państw obcych donieśli o niej swoim rządóm. Z powo-

du licznych pływających min okręty handlowe wcale nie wyruszają z portu.

London 5 listopada. Do Daily Telegraph donoszą z Czufu pod datą wczorajszą: Japońskie ataki na Port Artura odparto. Japończycy zajęli wiele szanów przed fortami, lecz fortów samych nie mogli zająć. Straty japońskie mają być bardzo ciężkie. Tutejsi Japończycy twierdzą, iż otrzymali niepomyślne wiadomości z Portu Artura. Mimo to ataki na twierdzę będą w dalszym ciągu wykonywane.

Szangaj 5 listopada. Opowiadają tu, że Japończycy zdobyli wszystkie główne pozycje na północnym zachodzie Portu Artura. Angielskiemu okrętowi, naśladowanemu mięsem, udało się przełamać blokadę.

Zatarg Anglii z Rosyą.

(Telegrams Przeгляdu).

London 5 listopada. W Millefort sekretarz stanu dla Indii Brodricz wygłosił mowę, w której oświadczył, że rząd toczy jeszcze rokowania z rządem rosyjskim i niema podstawy do przypuszczenia, aby pogłoski z dnia 1 listopada okazały się uzasadnione. Sytuacja jest bez porównania lepszą, niż była tydzień temu. Nie można jednakże twierdzić, ażeby minęły już wszelkie obawy. Należy się spodziewać, iż znajdzie się drogę do zaspokojenia słusznych żądań Anglii, bez wywierania zbyt silnego nacisku na narodowe uczucia poddanych cara.

Sekretarz stanu Onslow wyraził zdanie, że nieporozumienie straciło charakter zapalny, jednakże nie całkowicie jeszcze zostało zażegnane. Można się spodziewać ostatecznego załatwienia sprawy, jeśli się okaże, że właśnie ci oficerowie rosyjscy, którzy wysiedli na ląd, są winni i jeżeli będą ukarani.

Paryz 5 listopada. (Ajencya Havasa.) Wedle wiadomości z Londynu, pomiędzy Rosyą a Anglią doszło do zupełnego porozumienia co do składu i czynności komisji śledczej, z powodu zajścia pod Hull. Komisja ta zbierze się w Paryżu.

Algier 5 listopada. Dwa rosyjskie torpedowce wypłynęły stąd na pełne morze.

London 5 listopada. (Biuro Reutersa.) Urząd spraw zagranicznych zawiadomił firmy okrętowe, że właścicielom okrętów angielskich nie wolno wynajmować statków na dowóz węgla dla floty rosyjskiej.

Tanger 5 listopada. Admirał Roździeński zwiedził okręt francuski i angielski, poczem złożył wizytę zastępcy sultana, który następnie zjawił się w poselstwie rosyjskiem.

London 5 listopada. Tutejsza Izba handlowa donosi o wyniku kroków poczynionych przez rząd angielski w Petersburgu, ażeby bawelny, węgla i środków żywności nie uważano za kontrabandę wojenną. Wskutek tej interwencyi, komendanci rosyjskich okrętów otrzymali upoważnienie, ażeby z mniejszą surowością korzystali z praw przysługujących im jako stronie prowadzącej wojnę.

Burza w parlamencie francuskim.

(Telegram Przeгляdu).

Paryz 5 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych przy napełnieniu sali i galeryach toczyła się dyskusja nad interpelacyami w sprawie szpiegowania oficerów o ich uczucia katolickie. Deputowany Villeneuve dowodził, że wszystkie fakta podniesione przez niego w Izbie okazały się prawdziwymi, mimo to generał André nie pociągnął winnych do odpowiedzialności. Nado nie ulega wątpliwości, że generał André utrzymując tu w piątek, że się nie odbywa szpiegowanie, nie powiedział prawdy. (Okłaski na prawicy, niepokój w Izbie).

Minister wojny André przypomina afery wojskowe, które się rozegrały z okazji procesu Dreifusa, przypomina wrogie demonstracye przeciw prezydentowi republiki, w których brali udział oficerowie. Przytacza fakty, mające wykażać, że w armii istnieją niepokojące objawy. Oświadcza dalej, że może stwierdzić, iż gdy został ministrem, wszędzie znał było wpływ klerykałizmu w armii. (Protesty na prawicy, okrzyki: Wymień nazwiska! Wrzawa).

Generał Jaquet zarzuci ministrowi kłamstwo. (Wrzawa na lewicy).

André wywodzi dalej iż mimo 4 letniej pracy nie zdołał oczyścić korpusu oficerskiego. Jest przekonany, iż spełnia swój obowiązek i dlatego rezygnuje go zwalca. Aby spełnić swe zadanie, jako minister republikański, jest formalnie zmuszony posługiwać się wszelkimi sposobami śledztwa. Na to się, panowie, nie możemy zgodzić, aby oficerowie, ożywieni duchem republikańskim, nie awansowali szybciej od innych. (Wielka wrzawa na prawicy).

Prezydent Brisson grozi zamknięciem posiedzenia.

André zaznacza, że w drodze służbowej niedostatecznie bywa informowany o politycznym stanowisku oficerów. Dlatego w porozumieniu z ministrem Waldeck-Rousseau zwrócił się swego czasu w tej sprawie do ministra spraw wewnętrznych i do wybitnych członków parlamentu. Minister musi swe informacje czerpać ze wszystkich źródeł, może jednak robić użytek tylko z tych, które należą do zbadania. Dlatego ustanowiliśmy — powiada mówca — pewien rodzaj arkuszów wywiadowczych, które pozwolą naprawić krzywdy, wyrządzone oficerom z powodu ich przekonań republikańskich. Co się tyczy listów odczytanych w Izbie, minister wątpi o ich prawdziwości. Oficerowie udzielali informacji swoim lożom bez wszelkiego pośrednictwa trzecich osób. Minister kończy oświadczeniem, że nie trzyma się rękami i nogami teki ministerjalnej, wytrwa jednak na swem stanowisku wobec obowiązku bronięcia republiki.

(Okłaski na lewicy, wrzawa na prawicy). Deput. Berteaux żąda wyjaśnień w sprawie aktów, złożonych w ministerstwie wojny, a dotyczących polityków i dziennikarzy.

Dep. Jauret oświadcza, że reakcja chce rolę zmienić, albowiem właśnie republikańscy oficerowie są bezustannie narażeni na denuncyacye przeciwników. Republika ma prawo i obowiązek stwierdzić stanowisko polityczne oficerów i zarządzić potrzebne środki, gdyż idzie tu o ludzi, którzy mają dowodzić dziełmi narodu. (Hałas na prawicy).

Następnie odczytano list ks. Aumale do pewnego generała dywizyjy, aby w razie, gdy nie może odwołać niektórych oficerów za ich przekonania republikańskie, uczynił to pod pozorem ich nieudolności.

Na tem dyskusję zamknięto.

Zwykły porządek dzienny odrzucono 279 głosami przeciw 277, a uchwalono 343 głosami przeciw 236 porządek dzienny, przyjęty przez Combes'a, który przytem postawił kwestyę zaufania.

Podczas końcowej dyskusyi nacjonalistyczny deputowany Syveton napadł na ministra wojny André'go i wyplótkował go. Przyszło do bójki między deputowanymi. Zawieszono posiedzenie, a straż parlamentarna wyprowadziła Syvetona.

Rozruchy w Insbruku.

Depesze, jakie nadeszły w ciągu wczorajszego wieczoru i w nocy, stwierdzają, że sytuacja w stolicy Tyrolu nietylko nie poprawiła się w ciągu dnia wczorajszego, lecz przeciwnie jeszcze się zaostrzyła, gdyż rozwydrzony motłoch niemiecki dopuszczał się najohydniejszych aktów gwałtu, demolował i rabował sklepy kupców włoskich i zniszczył doszczętnie wewnętrzne urządzenie domu, w którym mieści się włoski fakultet prawniczy. Zachowanie się policji miejskiej, tudzież osób, stojących na czele zarządu gminy, jest wprost skandaliczne: policja przypatruje się spokojnie wszystkim wyrykom Niemców i nawet nie stara się im naprawdę przeszkodzić, zaś burmistrz Insbruku Greil, a osobliwie wiceburmistrz Erlar, znany szowinista niemiecki, piastujący niestety mandat poselski, czyniący go nietykalnym, zamiast działać uspokajająco, agituje jeszcze wśród tłumów niemieckich i podjudza je jeszcze bardziej przeciw Włochom. Z tego to inicjatywy rada miejska uchwalila wczoraj wysłać do rządu telegraficzne żądanie bezwzględnego zwinięcia fakultetu włoskiego w Insbruku i zarazem oświadczyć, że na rząd spada odpowiedzialność za to, co się już stało i co się jeszcze stanie.

Stanowisko to, zajęte przez Radę miejską, jest wprost burzące. Tylko prowokacye niemieckie wywoływały te smutne zajścia i w ogóle od kilku lat już utrzymują ludność Insbruka w stanie ustawicznego podniecenia, a tymczasem złożona z samych szowinistów niemieckich Rada miejska stara się własne winy zważyć na barki Włochów i rządu. Reprezentantów rządu, namiestnikowi Tyrolu baronowi Schwartzenu można istotnie przypisać winę i to gruba, ale leży ona tylko w tem, że wobec wicherzeń niemieckich i podjudzań ludności niemieckiej przeciw włoskim studentom nigdy nie wystąpił z należytą energią, lecz tolerował tę niebezpieczną agitacyę. Wogóle okazał się on na swem stanowisku zupełnie niedołężnym. Gdyby był dawniej z okazji licznych bójek studentekich białą wystąpił z całą energią podległym sobie organom bezpieczeństwa publicznego, byłoby teraz nie doszło do rozlewu krwi.

O wczorajszych zajściach w Insbruku otrzymaliśmy następujące depesze:

Insbruk 5 listopada. Demonstranci niemiecki, do których przyłączyła się gawiedź, wtargnęli wczoraj do gmachu prawniczego wydziału włoskiego, zniszczyli całe wewnętrzne jego urządzenie, a szczęśliwie powyrzucali przez okna na ulicę. Następnie bardzo liczny tłum udał się przed pomieszkaniem namiestnika i urządził mu demonstracyę z krzykami i gwizdami. O godzinie 4-ej odbyło się posiedzenie rady miejskiej, które miało przebieg bardzo burliwy. Zaburzenia trwały dalej.

Insbruk 5 listopada. Rada miejska uchwalila domagać się cofnięcia zarządzenia w sprawie założenia włoskiego fakultetu i do tej chwili wstrzymać wykonywanie poruczonego zakresu działania, zażądała także odwołania namiestnika.

Pogrzeb przebitego bagnetem malarza Pezzya odbędzie się na koszt gminy; miasto ma być udekorowane żałobnymi chorągwiami.

Wczoraj popołudniu wybito szyby w drukarni katolickiej gazety Tyroler Stimmen.

Wskutek fałszywej pogłoski o wyjeździe namiestnika, zebrały się wczoraj przed dworcem tłumy ludności, które następnie na wezwanie burmistrza i jego zastępcy częściowo się rozeszły. Część udała się do hotelu Europejskiego, gdzie mieszkają posłowie włoscy i urządziła przeciw nim wrogą demonstracyę. Po nadejściu wojska demonstranci rozprzyszyli się. W mieście powybijano w wielu domach szyby i pozdzierano ze sklepów wszystkie włoskie szyby. Powybijano szyby także w mieszkaniach wielu Niemców, którzy nie biorą udziału w agitacyach antywłoskich. Rozruchy trwają dalej. Wojsko jest skonsygnowane.

Z izby sądowej.

Lwów 5 listopada.

(Fogonj za sensacyą).

Jak najpełniej z palca wyszane były owe na niezdrową sensacyę obliczone doniesienia o jakichś „osobach z towarzystwa“, wnieśliż — według relacyi niektórych pism — w brudny proceder handlu żywym towarem, którego siedlisko wykryła policja w jednym z domów w Ryнку tu-tejszym — świadczy najlepiej przeprowadzona wczoraj przed sądem karnym sekoya trzeciej rozprawy karna przeciw właścicielom owego lokalu, mianowicie Marcichowej i jej wspólnikom. Prócz Katarzyny Marcichowej stanęli przed sądem wspólnik jej Hauerstock, niegdys agent handlowy, niejaka Kołodziejówna, która dawniej trudniła się krawiectwem, i służący izraelita, Majer Holender. Wszyscy trudnili się zawodowo handlem żywego towaru w sferach wyłącznie tego rodzaju kobiet, które dawno wyzbyły się wstydu. Rozprawa odbyła się przy zamkniętych drzwiach. Kołodziejównę uwolniono, Marcichową skazano na trzy miesiące, Hauerstocka na miesiąc, zaś Holendra na trzy tygodnie ścisłego aresztu. Hauerstock złożył pięćset koron kaucyi i został puszczony na razie na wolność, Marcichowa ma złożyć tysiąc koron i do złożenia ich pozostała w więzieniu. Oboje zgłosili rekurs. Holender poszedł do aresztu odsiadywać karę.

Lwów 5 listopada.

(„Panama“ tłumacza przed sądem).

W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy przesłuchano jeszcze jako świadka p. Marmaroscha i kilku chłopów. Chodziło o sprawę oszustw z włotami. Świadczyli żeznali, że Regenstreif istotnie na miejscu kupna oddzielił osobno sztuki przeznaczone dla Strupkowa, zaś osobno dla skarbu tłumackiego. Przytem świadczyli, że podczas transportu koleją woły trąca na wadze, gdyż w czasie przewozu nie są karmieni. Przesłuchiwało w tej sprawie także dwóch do rozprawy wezwanych rzeczoznawców. Zdania ich były różne. Jeden potwierdził wywody oskarżonego Regenstreifa, przypuszczając, że z powodu utraty wagi podczas transportu mogło powstać na podstawie nieporozumienia podejrzenie o oszustwo. Drugi rzeczoznawca wykluczył stanowczo takie przypuszczenie. Wobec tego zażądała obrona powo-

łania trzeciego rzeczoznawcy, czego jednakże trybunał odmówił. Potem w tej sprawie przesłuchano jeszcze powtórnie Regenstreifa i rządcę Jaworskiego, którzy obostają przy swoim twierdzeniu, że zarzut oszustwa jest nieuzasadniony.

Dziś przedpołudniem nie słuchano dalszych świadków. Całe przedpołudnie zajęły domoczenia się Regenstreifa z zarzutów dotyczących niedokładności i nierzetelności rachunków.

O godzinie 12 w południe rozprawę przerwano do popołudnia.

Mały feljeton.

Jesień.

Ponad puste, szare rżyska
Stare wierzy chyłą głowę,
Sennie snuje się z ogniska
Długi dym foletowy.
Deszcz rozmożym pyłem rosi
Na zwarzona, żółta trawę,
Ze ścierniska wiat unosi
Zwiedle liście złoto-krawca.
Cisza... Zmierzechu chwila bliska!...
Zasnął we mgle ogar płowy...

Ponad puste, szare rżyska
Stare wierzy chyłą głowę...

Jan Pietrzycki.

KRONIKA.

Lwów 5 listopada.

Mianowania. Cesarz zamianował radcę sądu Hugona Królikowskiego zastępcą prezidenta sądu obwodowego w Przemyslu, a radcę sądu krajowego Włodzimierza Huzara w Kolomyi radcą wyższego sądu krajowego dla sądu obwodowego w Stanisławowie.

Na cześć p. Władysława Mickiewicza daje dziś lwowskie Towarzystwo strzeleckie wieczór o godzinie 9-tej w salach strzelniczych.

Sejmik relacyjny. Profesor Roszkowski będzie składał sprawozdanie poselskie w dniu 5 bm. w Drohobyczu, a w następnych dniach w Samborze i w Stryku.

Żałobne nabożeństwo za duszę śp. Arcybiskupa Isakowicza odbędzie się w poniedziałek dnia 7-go listopada o godzinie 9 rano w katedrze brzo. orm. W ten sam dzień o godzinie 4-tej po południu nastąpi na cmentarzu Lyczakowskim poświęcenie pomnika na grobie śp. Arcybiskupa Isakowicza. Żałobne nabożeństwo odprawi i poświęcenia pomnika dokona X. Arcybiskup Theodorowicz.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. W poniedziałek dnia 7 bm. Prof. dr. M. Smoluchowski: „Promienie widzialne i niewidzialne“ (z doświadczeniami). Zakład fizyczny uniw. Długosza 8. Początek o godz. 7 1/2.

Małgorzata Brzozowska, sędziwy poeta, autor „Malka“, zaniemógł przez około dwoma tygodniami bardzo poważnie. Dziś orzekli lekarze, że stan choroby jest beznadziejny.

„Skala“ lwowska urządziła w niedzielę 6-go listopada b. r. wieczornicę dla członków i ich rodzin. Początek o godzinie 7 wieczorem.

Nowa sztuka ludowa. P. Konstanty Krzaczowski, autor grywanej z takim powodzeniem na scenie naszego ludowego teatru „Królowej przedmieścia“, napisał nową sztukę ludową p. t. „Ptaki nocne“.

Z Filharmonii lwowskiej. Miłośników muzyki ucieszy niewątpliwie wiadomość, że dzięki zapobiegliwości Dyrektora Filharmonii będą mieli sposobność usłyszeć w miesiącu bieżącym słynną wiołoncelistkę Guillerminę Suggia, która niesłychanie wykwintną grą swoją wzbudza podziw w całym muzycznym świecie. Odbywa ona tournée artystyczne po wszystkich stolicach Europy, a chociaż Lwów nie wchodził w program jej, to przecież zgodziła się dać u nas jeden koncert, zaproszona uprzejmie przez Dyrektora Filharmonii.

Nado prowadzi Dyrekcya rokowania z słynnym hiszpańskim tenorem Francesco d'Andranda, ulubieńcem Madrytu.

Wieczorek tańczący. W sobotę dnia 19 listopada 1904 odbędzie się staraniem Towarzystwa prawniczego w salach Kasyna miejskiego wieczorek tańczący.

Wieczorek na strzelniczy. Członkowie Towarzystwa strzeleckiego urządzają jutro w niedzielę w salach towarzystwa na Strzelniczy wieczorek wokalnemuzyczny z współudziałem „Lutni“ i technicznego koła mandolinistów. Po wieczorku nastąpi tańce. Początek o siódmej wieczór.

Oszustwa w zakładzie zastawniczym Angelusa. Donieśliśmy już, że w Krakowie aresztowano niejakiego Angelusa, właściciela zakładu zastawniczego, taksatora Limanowskiego, oraz długoletnią manipulantkę tej instytucyi, Julię Brachównę. Ofiarą ich oszukańczych manipulacyi, których dopuszczali się od lat kilku, padło mnóstwo osób z rozmaitych sfer. Szajka ta operowała w ten sposób, że przedewszystkiem nadzwyczaj nisko taksowała przyniesione do zastawu przedmioty, dalej starała się pod wszelkimi pozorami odmówić właścicielom prawa wykupienia ich i zwracała im tylko cenę szacunkową, wreszcie z zastawionych kosztowności wyjmowała prawdziwe perły, brylanty i rozmaite inne drogie kamienie, a zastępowała je fałszywymi. Oczywiście, nie podejrzewając nie zięgo, nikt nie chodził po wykupieniu kłopotów do jubilerów badać, czy nie zamieniono z nich kamieni, lecz każdy w najlepszej wierze nosił je, i sprawa wyszła na jaw tylko przypadkiem.

Zdaje się, że przed założeniem banku zastawniczego, Angelus już miał uplanowane w jaki sposób będzie z niego cignął zyski, gdy bowiem przed kilku laty bał w Lwowie i szukał kapitalisty, któryby dał pieniądze na założenie takiej instytucyi, wiele osób lakomią się na wysoki procent, chciało mu służyć swoim kapitałem, do ostatecznego jednak układu nie przyszło, gdyż Angelus kładł za warunek, aby nikt nie miał prawa mieszzać się do Zarządu i kontrolować jego czynności.

Magistrat krakowski, jako władza przemysłowa, zamianował czasowym zarządcą zakładu p. Władysława Tabaczynskiego, dotychczasowego jawnego wspólnika

S e j m.

(26 posiedzenie z dnia 5 listopada).

Początek posiedzenia o godzinie 10 m. 30. Odczytano spis petycji, wnioski i interpelacje. Interpelacje wnieśli: p. K r e m p a w sprawie niewłaściwości popelnionych przez urzędników politycznych w Brzesku; p. B a r b a r a w sprawie szkód wyrządzonych przez dziką zwierzynę; x. B o h a c z e w s k i w sprawie postępowania zarządnika Welanika w Sokółce powiatu zloczowskiego; p. O l e ś n i c k i w sprawie zakazu zawierania Kółka ukraińskich dziewcząt w Kołomyi.

Z porządku dziennego uchwalono zmianę statutu m. Krakowa. Zmiany dotyczyły głównie: utworzenia osobnej komisji dyscyplinarnej, ograniczenia możliwości uchwalania po za budżetem nowych wydatków, oraz t. zw. *incompatibilitas*, t. j. niezgodności mandatu radzieckiego z pozostawaniem w stosunkach prawnych z gminą.

Załatwiono następnie szereg petycji urzędników krajowych i wódw po nich. W załatwieniu petycji centralnego Związku fabrycznego polecono Wydziałowi krajowemu pozyczyć odpowiednio zarządzenia celem udrożnienia stosunków młynarstwa krajowego.

Nastąpiła dyskusja o sprawozdaniu Rady szkolnej krajowej o stanie szkół średnich. Komisja wnosi o wezwanie rządu, aby w jak najkrótszym czasie założył dwa polskie gimnazja w wschodniej części kraju, aby zapobiegał zbytniemu napływowi uczniów do gimnazyów, oraz, aby wyjaśnił powody, dlaczego nie przywrócono egzaminu z religii przy egzaminie dojrzałości, nie zaprowadzono obowiązkowej nauki historii krajowej i nie ustanowiono lekarzy szkolnych.

Nadto komisja nadmieniamy między innymi, że Rada szkolna powiada, iż w r. 1902—1903 zdarzały się między uczniami szkół średnich wypadki politycznych i społecznych agitacji; stwierdza nawet, że niektórzy nauczyciele przyczyniali się do tego. Komisja pragnęłaby więcej szczegółów dowiedzieć się o rozmiarach tych nadużyć i o użytych przez Radę szkolną środkach zaradczych. Osobno komisja zwraca uwagę Rady szkolnej na dość silnie rozwiniętą, zwłaszcza w szkołach miast mniejszych, propagandę syonizmu, niepożądaną ani dla samego społeczeństwa żydowskiego, ani dla kraju.

W dyskusji ogólnej do „Łosu zapisał się: contra p. O l e ś n i c k i, pro X. biskup Pelczar, X. Wilczkiewicz i p. Tomaszewski.

P. O l e ś n i c k i skarżył się na zaniedbanie szkół średnich pod względem sanitarnym i higienicznym i na przeciżenie młodzieży szkolnej nauką. Klasycezm w gimnazjach naszych jest systemem zupełnie przestarzałym; mowa przemawia za jednolitą niższą szkołą średnią, aby decyzya o przyszłym wzroście nie musiała następować w zbyt wczesnej młodości.

Dalej mowa domagał się ulepszenia nauki języka niemieckiego w szkołach średnich, a następnie wytykał, że gimnazja nasze są fabrykami biurokracji; ideałem młodzieży wychodzącej z gimnazyów jest złoty kolnier.

Szkola średnia nie uczy młodzieży szanować pracy rąk, dlatego uczeń, choćby I klasy gimnazjum, gdy na wakacje wróci do domu na wieś, nie chce już pomagać rodzicom w pracy rolnej, bo jest już „paniezem”. Zle tkwi w tem, że nauka w szkole średniej jest czysto abstrakcyjna, pojęciowa.

Następnie mowa domagał się regularnego posuwania nauczycieli gimnazjalnych do ósmej i siódmej rangi, nie zaś aby to zależało od łaski, oraz żądał zniesienia tajnej kwalifikacji nauczycieli gimnazjalnych.

Mowa przeszła do postulatów ruskich na polu szkolnictwa średniego. Przepelnienie szkół średnich dotyczy w pierwszym rzędzie szkół ruskich; jest to następstwem tego, że w Galicyi przypada jedno gimnazjum polskie na 120.000 ludności polskiej, a jedno gimnazjum ruskie na 800.000 ludności ruskiej. Mowa domaga się podziału ruskiego gimnazjum we Lwowie na dwa odrębne gimnazja, bo liczba 920 uczniów jest stanowczo za wielka na jeden zakład; przynajmniej trzeba niektóre klasy podzielić na większą ilość oddziałów. Podobne przepelnienie panuje w innych gimnazjach ruskich.

Następnie skarżył się mowa na bardzo liche pomieszczenie gimnazyów ruskich, oraz na niedostateczną liczbę kwalifikowanych sił nauczycielskich w gimnazjach ruskich, jakkolwiek tych sił ruskich jest dosyć, tylko, że są one zatrudnione w znacznej liczbie w gimnazjach polskich. Za mało czasu, bo tylko dwie godziny wyznaczono na naukę języka ruskiego, a bardzo szkodliwym jest postanowienie, że cenzura z języka ruskiego nie ma wpływu na klasyfikację. Wymaga też reformy nauki języka ruskiego w gimnazjach polskich, uczniowie ruscy w gimnazjach polskich bowiem mogą się uczyć rodzinnego swego języka dopiero od klasy czwartej. Odczuwać się także daje brak podreżników dla gimnazyów ruskich.

Wreszcie uskarżał się mowa na braki nauki religij gr. kat., podnosząc, że w niektórych gimnazjach nauka ta odbywa się w języku polskim.

Wszystkie te swoje żyzożenia i żale sformułował mowa w szeregu rezolucyji.

W końcu domagał się mowa, aby demonstracje patryotyczne młodzieży ruskiej nie były surowiej traktowane niż demonstracje młodzieży polskiej. Co jest wolno uczniom polskim, to powinno być także wolno uczniom ruskim.

X. biskup Pelczar za wstępie wobec niektórych skarg stwierdził, że wśród duchowieństwa łacińskiego nie zmniejsza się, lecz wrzasta gorliwość w dziedzinie nauki religij, a trudnością tu tylko jest brak pieniędzy, a coraz większa liczba szkół. Episkopat zdobywa się na wielkie ofiary, aby pomnożyć pracowników na tem polu. Episkopat domaga się stanowczo, aby przywrócono nauczanie historii kościelnej trzecią godzinę, którą jej niesłusznie odjęto. Również należy w VII klasie szkół realnych i w IV klasie seminarjów nauczycielskich dodać jedyną godzinę nauki religij. Dalej mowa przypomina, że rezolucya sejmowa z przed 3 laty o przywróceniu egzaminu z religij przy egzaminie dojrzałości jest dotąd niezłażwiona.

Następnie X. biskup Pelczar powiedział, że od czasu Rousseau'a zaprzestano opierać naukę na religij, lecz zaczęto ją opierać na humanizmie, moralności wywołanej itd. Łoże maśońskie propagowały szkołę bez religij, a we Francji wymazano nawet wyraz „Bóg” z książek szkolnych. Ale ta szkoła beżwyznawiona

wydała materializm, socyalizm, pokolenie ateistyczne, anarchistyczne, którego ideałem jest rewolucya społeczna.

W naszych szkołach wprawdzie wykłada się religie, ale szery się bardzo niewiara. Skutkiem jej, a niekiedy źródłem, jest rozrusta wśród młodzieży szkolnej, pijaństwo i dzikość obyczajów. U młodzieży ruskiej pojawia się nadto nienawiść do wszystkiego co polskie, z przymieszką o tendencyi antireligijnej.

Dalej spozstrzegł się daje u młodzieży jakiś chorobliwy pesymizm, zanik tego idealizmu, który dawniej młodzieńcom pierś rozpięrał ozulością wszystkiego, co szlachetne.

Zaradzić temu powinny kościół, władza, szkoła, rodzina i społeczeństwo.

Niestety duch liberalizmu w urzędach i sądach naszych jeszcze pokutuje; zle książki, pełne oszczerstw i zdrożnych hasel, puszczane są plazem przez prokuratory i sądy przysięgłych. Ze strony władz i społeczeństwa nie widać reakcyi przeciw tym stosunkom.

Młodzież coraz częściej odwiedza szynkownie i nory zepsucia, a policja ją tam wpuszcza. Pisma pornograficzne szery się bez przeszkody. Mowa apeluje do p. namiestnika, aby nakazał organom podwładnym większą czujność na tem polu.

Zadanie szkoły jest tu wielkie, która ma być zarówno wychowawczynią, jak mistrzynią życia. Na ogół zadanie to ona spełnia. Niestety tu i wdzwie panuje pewien chłód ze strony dyrektorów względem katechety. Także wszyscy nauczyciele mają wedle sił swych nie osłabiać, ale wzmacniać pobożność wśród uczniów. Owóż trafiają się wypadki wśród młodych nauczycieli, że cełhują ich zle obyczaje, nie wiara i zgubne tendencye antipolteczne. Z uznaniem mowa podnosi, że Rada szkolna stoi na straży moralności i zdrowych zasad w szeregach nauczycielskich.

W szczególności jest życzeniem episkopatu, aby młodzież spowiadała się 4 razy do roku, także przed Bożem Narodzeniem. Rzecz słuszna, aby kosza podroży spowiedników ponosiły dyrekcye. Pożądaniem jest, aby rekolekcye odbywały się corocznie w Wielkim poście i ażeby dyrekcye nie były zbyt skore do uwalniania od tych ówiczek religijnych. Jest życzeniem episkopatu, aby święto patrona obchodzono uroczysto, jak również rocznicę koronacyi Papieża, aby ówiczna religijna odbywała się w kościołach lub kaplicach, aby w spowiedziach brali udział wszyscy nauczyciele z dyrektorem na czele, aby zrewidowano wszystkie biblioteki szkolne i w przyszłości nie zakupywano książek, których osoba komisja nie poleci.

Dalej należy rozciągnąć kontrolę nad stancjami uczniów. Także gorąco popiera mowa żądanie zaprowadzenia lekarzy szkolnych i roztoczenie opieki społeczeństwa nad uczniami w bursach i innych zakładach. Także żąda mowa dopuszczenia uczniów do kongregacyi maryjańskich. Wprawdzie liberalizm nie jest rad kongregacyom maryjańskim, ale jeżeli minister pruski, protestant, w izbie pruskiej bronił tych kongregacyi, czyż może podejrzliwym okiem spoglądać na nie społeczeństwo polskie i ruskie? W końcu mowa wspomniał o wpływie rodziny i społeczeństwa na wychowanie młodzieży. Mowa apeluje do całego społeczeństwa, by przez wzgląd na własny interes nie utrudniano wychowania religijno-moralnego młodzieży. (Hucnie oklaski.)

Wiceprezident rady szkolnej krajowej p. P l a z e k odpowiadał na uwagi p. O l e ś n i c k i e g o. Co do reformy nauki języka niemieckiego, to rada szkolna przygotowała już i nawet uczyniła już odpowiednie propozycye. Co się tyczy tajnej kwalifikacyi, to mowa zapewnia, iż nigdy nauczycieli nie karze się tylko na podstawie takiej kwalifikacyi. Na zle pomieszczenie mogą się uskarżać nietylko gimnazja ruskie, ale też niektóre gimnazja polskie i wedle możności władza czyni starania o naprawę tych stosunków. Co do cenzury z języka ruskiego, to tą samą miarą mierzy się cenzurę języka polskiego w gimnazjach ruskich, więc nie ma tu żadnej nierówności.

Co do sprawy podreżników, to rada szkolna sprawy tej nie spuszcza z oka, a subwencya sejmowa na ten cel bywa rokrocznie wyzerpana.

Co do agitacyi politycznych, to rada szkolna wprawdzie stara się usuwać je ze szkoly, ale daleka jest od ukrócenia przytem uczuć patryotycznych, polskich czy ruskich.

Godz. 1¹/₂, posiedzenie trwa dalej.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Wiedeń 5 listopada. W sejmie dolno-austriackim podczas dyskusyi budżetowej i mowy Bielowalwa przyszło do kłótni między posłami Seimem i Schneiderem. Ten ostatni z podniesioną pięścią chciał rzucić się na Seitza, lecz powstrzymano go. Galerya wołała „pij Seitz”. Przewodniczący kazal galeryę opróżnić. Zebrała się natychmiast komisja dyscyplinarna i uchwaliła wykluczyć Seitza i Schneidera z posiedzenia. Schneider opuścił spokojnie salę, Seitz pozostał wołać z każdego zastrefi, kto się do niego zbliży. Komisja dyscyplinarna uchwaliła wykluczyć Seitza także z następnego posiedzenia.

Grac 5 listopada. Sejm przystąpił wczoraj do dyskusyi budżetowej. Słowny niemal przy każdym paragrafie żądali imiennych głosowań, których odbyło się dotychczas 13. Posł Szacherl (socyalista) oświadczył, że wprawdzie będzie głosował przeciw budżetowi, jednakże obstrukcyi nie poprze.

Wiedeń 5 listopada. *Fremdenblatt* donosi, że niemiecki sekretarz stanu hr. Posadowski miał wczoraj przed południem konferencyę z hr. Góluchockim, będącą w związku z różnicami, jakie się wyłoniły na onegdajszym posiedzeniu pomiędzy reprezentantami fachowymi obu stron.

Parýz 5 listopada. Z powodu rewelacyi *Figara* w sprawie zajść w armii odbył się wczoraj pojedynk na pistolety między naczelnym redaktorem tego pisma Gastonem Calmette a rotmistrzem d'Arz. Po dwukrotnej wymianie strzałów przeciwnicy podali sobie ręce. Żaden z nich nie jest ranny.

London 5 listopada. *Standard* donosi, że Dalajlama przybył do Pekinu.

Wiedeń 5 listopada. Na porządku dziennym pierwszego posiedzenia Izby posłów znajduje się pierwsze czytanie budżetu na rok 1905. Belgrad 5 listopada. *Politika* donosi, że zastępca Anglij w Sofii nie przyjął zaproszenia na uroczystości, urządzone w Sofii z okazji pobytu serbskiego króla Piotra.

Bonne (w Algierze) 5 listopada. Ubiegłenocy najechały na siebie koło Herbillon dwa okręty,

należące do towarzystw prywatnych. Okrę „Gironde”, wiozący 110 pasażerów z Bonne, w czem 100 Kabyłów, zatonął. Prawie wszyscy, którzy się znajdowali na pokładzie tego statku, stracili życie.

(Depesze popołudniowe).

Parýz 5 listopada. O wczorajszych zajściach w Izbie deputowanych opowiadają naczelnicy świadkowie:

Stalo się to podczas mowy deputowanego Lasiesa. Dep. Syveton zbliżył się nagle do ministra wojny Andrego i uderzył go w twarz, poczem uciekł do law najskrajniejszej prawicy. Członkowie lewicy i najskrajniejszej zwłascza lewicy zaczęli wołać do Syvetona: Tóh-rzu! i ochieli rzucić się na niego. Syvetona zasłonił jednak członkowie prawicy.

Przyszło grupami do bójk. Uderzenie było tak silne, że twarz ministra wojny zupełnie nabrzmiała. André, uderzony niespodziewanie, zatonął i padł w ramiona prezydenta ministrów Combesa.

Powstało tak wielkie zamieszanie, taka wrzawa, że nie było slychać ani poszczególnych okrzyków, ani słów.

Lekarz pałacu burbońskiego, który opatrzył ranę na twarzy ministra Andrego, twierdzi, że rana nie może pochodzić od smęgu uderzenia dlonią, lecz od tego, że na rękę Syvetona był pierścienki.

Prezydent Izby Brissson zrobił natychmiast doniesienie sądowne.

Wiedeń 5 listopada. Prezydent ministrów dr. Koerber wystosował do burmistrza Insubruku następujący telegram: Ubolewam głęboko nietylko nad ofiarami, ale także nad ekcesami samymi, których widownia stała się zresztą tak spokojnie miasto. Uważam za pierwszy obowiązek rządu przedewszystkiem przywrócić zupełny spokój. Liczę przytem na współdziałanie Rady miasta i na poparcie rozsądnej ludności.

Wiedeń 5 listopada. *Fremdenblatt* donosi: Prezydent ministrów dr. Koerber wystosował w odpowiedzi na telegram wiceburmistrza Insubruku p. dra Erlera następującą depeszę: „Bardzo ubolewam godnie zajęcia w Insubruku mogą rząd skłonić przedewszystkiem tylko do przedsięwzięcia stanowczych środków w celu utrzymania porządku publicznego, co też nastąpi. Nie można jednak dość potępić także bezmierną agitacyi, która poprzedziła wypadki i bezwzględnie przyczyniła się do tego, że ekcesy przybrały namiętny i nielegalny charakter.”

Parýz 5 listopada. Deput. Cassagnac, wybitny bonapartista, umarł.

Berno morawskie 5 listopada. Morawskie komitety wykonawcze klubu młodoczechów i staroczechów odbyły posiedzenie. Uchwalono pozostawić uznaniu posłów decyzyę w sprawie taktyki parlamentarnej. Na posiedzeniu staroczechów wyrażono życzenie, aby celem obrony narodowych interesów stworzyć klub, obejmujący wszystkich czeskich posłów bez względu na ich przekonania polityczne.

Parýz 5 listopada. Jak slychać, skargi wytoczone przez sekretarza łoży wolnomularskiej „Wielki Wschód”, Vadecarda, przeciw deput. Villeneuve, nie będą wcale przedmiotem dochodzeń sądowych, ponieważ wydanie aktów tej łoży przez drugiego sekretarza łoży nie jest kradzieżą, lecz zwykłym nadużyciem zaufania.

Belgrad 5 listopada. Redaktor dziennika *Opasycya*, Zdelicz, został za artykuł p. t. „Demoralizacya wśród armii” skazany na 4 miesiące więzienia i grzywnę 300 denarów. W artykule tym wywoził autor, że nadanie oficernom spisówceom orderów, wywołało rozdrożnienie w armii.

Berlin 5 listopada. *Local Anseiger* donosi, że w najbliższym czasie ma być zawarty między Stanami Zjednoczonymi a Niemcami układ w sprawie sądu rozjemczego.

London 5 listopada. Właściciel gazety *Daily Express*, Pierson, nabył dzienniki *Standard* i *St. James Gazette*. Przez to stracili angielscy zwolennicy wolnego handlu najbardziej wpływowe swe organy.

Kraków 5 listopada. Załoga krakowska urzędza dziś wielką manifestacyę z powodu zamianowania komendanta korpusu Horsetzkiego generałem broni. Wieczór wyruszy z 4ma orkiestrami korowód z pochodniami z koszar i uda się przed gmach komendy korpusu. Korpus oficerski z generałem-porucznikiem Dessowiczem uda się do jenerała Horsetzkiego i złoży mu życzenia.

Wojna.

London 5 listopada. Sprawozdawca Biura Reutersa telegrafuje za zezwoleniem japońskiej cenzury z Portu Artura oberzne sprawozdanie o obleganiu i rozmatyich jego stadach.

Sprawozdanie to daje dopiero jasny obraz ogromnych wysiłków Japończyków i wielkości zadania, jakie sobie oni założyli. Sprawozdanie opisuje, jak dzień za dniem, tydzień za tygodniem usilowali Japończycy zniszczyć rosyjskie sztańce i forty, jak ciagle byli odpiersi, znów szli do ataku, aż ich wysiłki zostały wzięzione chociaż małym powodzeniem, okupionem natomiast bardzo wielkimi ofiarami. Najgorszy był tydzień od 19—24 sierpnia, w którym Japończycy stracili 14.000 ludzi. Rosyianie rakietami i reflektorami nadzwyczaj utrudniali operacye Japończyków, bo podczas gdy Rosyianie wywołali w jak największych ciemnościach, światło reflektorów padało Japończykom wprost w twarz i bardzo im dokuczalo.

Z początku lekceważyli jak się zdaje Japończycy zrzędnosci i odwagę jenerała Stóssla i żalogi. Z powodu ciągłe nieudanych ataków i ciężkich strat byli już Japończycy bardzo przygnębieni i postanowili zastosować nowy system oblegania, budując podkopy podziemne. Do dnia 8-go września usilowali Rosyianie co dzień odebrać Japończykom zdobyty przez nich fort Barniusan.

W ostatnim czasie używali też Japończycy różnych podstępów wojennych. Nowy system oblegania okazuje się skuteczniejszym. Od 25 sierpnia do 18 września prowadzono dalej akcyę oblegniczą.

London 5 listopada. W przeciwnieństwie do innych pism donosi *Morning Post*, że Japończycy zdobyli forty Erlungszan, Kikwanzan i Pejuszan, i że upadek twierzyz musi niebawem nastąpić.

Petersburg 5 listopada. Car w oiągu najbliższej swej podróży zatrzyma się w Witebsku i Suwalkach. Jeneral Kaubars, który ma być zamianowany wodzem I armii mądżurskiej był wczoraj u cara na posłuchaniu.

Petersburg 5 listopada. Wczoraj przybyło tu 4 oficerów eskadry bałtyckiej z Vigo.

London 5 listopada. Do Biura Reutersa donoszą z Szangaju: Atak na Port Artura trwa da-

lej z niesłabnącem wyężeniem. Obrona jest uparta i stanowcza. Północna część Kikwanzanu została zdobyta i mimo silnego ognia Rosyan, Japończycy utrzymują się na tem stanowisku. Pewien fort, położony na wewnętrznej linii obronnej, został dnia 2 b. m. z powodu wybuchu magazynu prochowego zniszczony. Straty Japończyków, są, jak slychać, bardzo wielkie. Sądzą, że rosyjska flota w Porcie Artura jeszcze raz spróbuje się wymknąć.

London 5 listopada. Do Biura Reutersa donoszą z Caifu: Chińczycy, którzy onegdaj opuścili Dalny, donoszą, że mnóstwo rannych Japończyków ojedźdża z Dalnego do Japonii, a natomiast nadpływają wciąż świeże wojska z Japonii do Dalnego. Obliczają liczbę zabitych i rannych Japończyków w ciągu ostatnich 3 miesięcy na 40.000. Uporczywie utrzymują się podległe, że Japończycy zdobyli fort Erlungszan i zewnętrzne forty Kikwanzan. Kompetentne sfery japońskie nie dają jednak wiary tej pogłosce.

Gibraltar 5 listopada. Cztery angielskie okręty wojenne otrzymały rozkaz natychmiastowego wyruszenia na pełne morze. Sądzą, że popłyną one w kierunku zachodnim.

Jak slychać, rosyjska flota ma dziś wieczór opuścić Tanger.

HOTEL GEORGEA.

Pokoje ze światłem i usługą od 3 K. poczynossy. Przyjechali dnia 4 listopada. Ks. S. Jablonowski z Bursztyna. Hr. F. Rzyzoczewski z Dolaka. Hr. L. Dębicki, J. Nitsch i B. Starzewski z Krakowa. Hr. A. Dzieduszycki z Jasionowa. Hr. A. Cetner z Podkamina. Hr. A. Skrzyński z Zagórzan. L. Horodyski z Kołędzan. E. Bondi i K. Hirschmann z Wiednia. K. Paygett z Sidorowa. A. Crill z Parýza. Dr. T. Starzewski z Podgórzca. S. Moysa z Rudnik. Z. Lityński z Siemikowic. K. Stefanowicz z Uniatycz. A. Horodyska z Korusa. L. Grabscheid z Czerniowiec. Dr. M. Fränkel z Drohobyca.

HOTEL FRANCUSKI

Przyjechali dnia 5 listopada. M. Morawski z Kołomyi. M. Gromowicz z Delatyna. J. Kurkiewicz z Borysławia. A. Kruczkowski z Husiatyna. W. Trampler z Tlustego. E. Iwanicki z Krakowa. A. Blumenfeld z Wrocławia. E. Blayer z Gurahumory. K. Ciecharzewski z Moszkowa. S. Kuleszowie z Dublin. H. Putzker, N. Lichtenstein, J. Hofner, A. Berger, H. Tescheper i H. Holstein z Wiednia. J. Madayska z Przemyśla. A. Rochel z Czortkowa. B. Jaroszek z Berna. L. Kozak z Borszczowa. B. Dembicka z Łanowice.

Nadesłane.

Buńryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Każda rodzina

powinna we własnym interesie używać

Kathreiner

Kneippowską kawę słodową

jako domieszkę do zwykłej kawy ziarnistej.

Poleca się P. T. Paniom i Panom pierwszorzędną pracownią sukien damskich, męskich i dziecięcych ANTONIEGO TURECKIEGO, ul. Akademicka 14. Pracownia otrzymała najnowsze modele i dodatki z Parýza.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
Dr. KAROLA JAKUBOWSKIEGO
ul. Klementyna Tańskiej 1 1 3 p. (obok hotelu Georgesa) godz. ord. 9—11 3—5 pop.
Rok założenia 1853.

Dom bankowy i Kantor wymiany
pod firmą:
AUGUST SCHELLENBERG & SYN

Łoże, Karola Ludwika 1
wypłaca wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe i przegląda równocześnie losowania bezpłatnie. Sprzedaje i kupuje efekty, monety itp. po jak najdokładniejszym kursie dziennym. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”. Prenumerata roczna K. 8.40. na prowincyi 8.60.

Wiedeń 5 listopada. (Giełda towarowa). Cukier 29.25—29.40 (spokojnie). — Spiritus 49.60—50.00 (ustalony). Nafta galicyjska bez zmiany.

Ruch pociągów kolejowych
ważny od 20 lipca 1904 według osasu óródkowo-europejskiego.

Przychodzą do Lwowa:
Z Krakowa: 2.31¹, 1.30, 8.40¹, 6.00, 8.65, 5.40, 9.60¹
Z Bessowa: 10.30.
Z Podwołoczysk (na dworzec główny): 2.30, 7.40, 5.80
10.20¹; z Podzamossia: 2.15, 7.20, 5.00, 10.02¹.
Z Tarnopola: 8.25¹ (na dw. st.) 8.04¹ na Podzamossie.
Z Czerniowic: 12.20¹, 1.40, 6.10, 5.50, 9.10¹.
Z Kołomyi i Stanisławowa: 8.10, 11.25.
Ze Strýja: 7.45, 10.02, 1.10, 4.85, 10.40¹.
Z Bawy i Sokala: 5.08, 7.80.
Z Jaworowa: 8.20, 4.45.
Z Sambora: 8.00, 10.00¹.

Odechodzą z Lwowa:
Do Krakowa: 12.45¹, 8.25, 2.55, 4.10¹, 8.65, 6.20¹, 10.60
Do Bessowa: 8.80.
Do Podwołoczysk z dworca głównego: 1.55, 6.80, 9¹—
11¹; z Podzamossia: 2.09, 6.43, 9.21¹, 11.22
Do Tarnopola: 10.85 z dw. głównego, 10.62 z Podzamossia.
Do Czerniowic: 2.51¹, 2.45, 6.80, 10.45¹, 10.42¹.
Do Strýja: 6.45, 9.10, 8.05, 6.40¹, 11.05¹.
Do Bawy i Sokala: 10.55, 7.05¹, 11.10¹ (każdej niedzieli).
Do Jaworowa: 6.50, 5.48.
Do Sambora: 9.25, 8.40.
Do Kołomyi i Zydaczowa: 8.60.
Do Przemyśla, Ohrywa, Zagórzca: 10.05¹.

Uwaga. Pociągi pospieszne drukowane są literami dużymi; pociągi domne oznaczone są gwiazdką. Pora noona Hory się od godz. 6 wieczór do 6 min. 59 rano.

JAN RUDKOWSKI właściciel realności... zspatrzony św. Sakramentami, zmarł po długich i ciężkich cierpieniach...

Środek do farbowania włosów „Effektor“... E. v. Linka prawnie chroniony (nie trujący)...

Zalecona przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie... Woda Bilńska... wyrobu naszego pod kontrolą komisji przemysłowej...

Kwizdy kornoburski... Proszek do odżywiania bydła... Środek dyetetyczny dla koni, bydła rogatego i owiesu...

Znany Dom Importowy TERESY RAWICZ Tryest... wysyła za pobraniem należności...

Ekstrakt do prania i namaczania „Pochwała gospodyń“... 1. Skróca do połowy czas potrzebny do prania...

Brady żołądkowych kropli (dawnie Maryjańskich)... jako pobudzających apetyt i wzmacniających żołądek ogólnie...

Centralne ogrzewania i wentylacje wszelkich systemów... Wodociągi i kanalizacje... oświetlenia gazowe...

Drobne ogłoszenia Po cenach... redaktorzy ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników...

Księgarnia Polska we Lwowie... poleca dzieła pedagogiczne REUSSNERA...

W 24 godzinach, na żądanie także w 6 godzinach wykonuje obrząski ślubne...

Lwowskie Foto-Plastikon w Pasażu Hausmana... Od 1/11 do widzenia: Malownicza podwórza z Algieru do Białej...

Utrzymanie... Poważny kupiec poszukuje do handlu 10 lat istniejącego w celu rozszerzenia...

Nowo założona mleczarnia w Dobczycach wysyła codziennie świeże desery...

Henryk Treter właściciel parowej fabryki czekolady we Lwowie ul. Kopernika 1. 3... poleca następujące wyroby!

Nowość! Koldry na puch, wierzch i spód jednokowy obrabionymi do żyłki...

Nowość! Materace... 16, 18, 20, do 80. Materace z morskiej trawy 650, 7, 8, do 10 zł. Nowość-sienianiki „Higiena“...

Józefa Schustera we Lwowie, ul. Kopernika 1. 5... Pierścienki srebrzono-tytanowe obrząski...

Ważne dla Panów lekarzy! Tytu lekarzy pada corocznie ofiarą zawodu pozostawiając rodziny niezapomnianą...

Przeprowadzenia Caro i Jellinek Wiedeń. Pest 1 wów Jagiellońska 22, Telefon 40

AMOUCEK: Polsko-Niemiecki Kurs I-szy K. 2-10 — kurs II-gi K. 4-80...

Baczność! Fabryka i szkoła wyrobów koszykarskich i bambusowych

A. Koniewicz Lwów, Batorego 12. Poleca swe wyroby w olbrzymim wyborze po cenach niskich

Z najwyższego polecenia c. i. k. Apostolskiej Mości XXXVI c. i. k. Państwowa loterya...

Ta pieniężna loterya jedyna w Austrii prawnie dozwolona zawiera 18.435 wygranych gotówką ogólną wartości 512.980 koron...

Ważędzie w aptekach do nabycia. Nieodzownym środkiem w domu i podróży jest Apteczka A. Thierry'ego Balsam powszechnie uznany...

Apteczka Maść centyfoliowa... używają bóle, migreny, napięta, goi etc. Najmniejsza wyszka 12 centów...

Wyborne likiery stołowe jako to: Chartreuse, Benedyktynka, Curaçao, Wanilowy itd. przysposabia sobie każdy sam w najlepszy i najprostszy sposób...

Znacznie rozszerzona i zmodernizowana FABRYKA MASZYN i odlewnia żelaza E. BREDTA i Ski w Ottynii

W oddziale I. Budowa maszyn: Maszyny parowe i lokomobile do 500 HP. do ruchu zapomocą pary nasyconej przegrzanej...

W odd. II. Kociarnia żelazna wyposażona w instalację pneum. Kotły parowe wszelkich systemów i każdej wielkości...

W oddziale III. Odlewnia żelaza i metali. Odlewy metalowe i żelazne maszynowe i budowlane podług własnych i nadesłanych modeli...

W oddziale IV. Kociarnia miedziana. Aparata dla gorzeln i browarów, rurociągi, naczynia wszelkiego rodzaju i t. d.

BRADY MARIJA ZELSKIE Z powodu podniecającego i wzmacniającego działania na organa trawienne przy braku apetytu...

PIWO OKOCIMSKIE sprzedają na szklanki tylko następujące firmy: Nafuta Teopler, Adler M., Agid Jakob, Bogen Hotel...

BOK OKOCIMSKI (porter krajowy). Teopler Nafuta ul. Trybunalska. Szcawski K. pl. Halicki. Bogen Hotel Harszawski.

Ważne dla Panów lekarzy! Tytu lekarzy pada corocznie ofiarą zawodu pozostawiając rodziny niezapomnianą...

CAPILLATOR najnowszy, jedyny pewnie i natychmiast działający środek na porost włosów i konserwujący włosy...